z '' . CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

or&

INDICAÇÃO N° 229/2023

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que seja realizada a implementação de dois mata-burros na
comunidade da Ponte Funda, bem como que seja realizado o patrolamento desta
via, qual seja a que dá acesso à casa do Sr. João irmão do Adélio do táxi e outros.

Tal ação justifica-se pelo péssimo estado de conservação da via, que se
deteriorou muito com a ação do tempo, bem como que seja implementados no
decorrer da estrada dois mata-burros, que além de dividir os terrenos cortados pela
via, também servirá como ponto de drenagem das águas pluviais.

Ademais, vale ressaltar que o Sr. João é uma pessoa mais idosa, e que
recentemente sofreu um derrame que o deixou sem os movimentos da perna, fato
que ainda ajuda a justificar a supracitada ação, haja vista que pelas atuais condições

da via, em uma possível emergência as ambulâncias do Município terão dificuldade
para prestar o socorro de forma rápida e eficaz.

Desta maneira, solicita-se então que a demanda seja analisada o mais breve

possível e que a ação sugerida seja executada.

Sala das Sessões, em 25 de maio de 2023.

'José Resende Moura
(Juquinha do Táxi)

10 Secretário

Site www entrenosdeminas mg leg br 1 E-mail camara@entrenosdeminas mg leg br